

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 310

Poznań, środa dnia 8 lipca 1936

Rok 31

## „Pogromca“ Ligi Narodów powrócił

Hitlerowcy zgotowali mu na dworcu gdańskim wielką owację

Gdańsk. (Tel. wł.) Powrót Greisera do Gdańska wyzyskano dla urządzenia wielkiej manifestacji. Przyjścia pociągu z Tczewa oczekiwały tłumy publiczności i umundurowanych hitlerowców na peronach dworca głównego w Gdańsku. Wysiadającego prezydenta powitali urzędnicy senaccy oraz kierownicy partyni. Do zebranych przed dworcem tłumów wygłosił prez. Greiser przemówienie, stojąc na siedzeniu swego samochodu.

„Politycy — mówił prez. Greiser — nie zawsze mogą powiedzieć to, co im ciąży na sercu. W Genewie w odpowiedniej chwili powiedziałem, co mam niewzruszoną nadzieję, będę mógł w samym Gdańsku powiedzieć otwarcie, a co nam wszystkim leży na sercu.”

Po przemówieniu, które przerwano okrzykami na cześć Greisera, Trzeciej Rzeszy i Hitlera, odjechał prezydent Greiser wśród szpaleru do willi swojej w Oliwie. Przed domem prezydenta nie ustawały manifestacje na jego cześć. W południe przed domem Greiserów koncertowała orkiestra S. S.

### Propaganda prasowa

Wszystkie pisma gdańskie we wtorek w dalszym ciągu zajmują się podniesioną sprawą rewizji statutu wolnego miasta. „Der Danziger Vorposten“ zamieszcza głosy prasy całego świata, lecz wyraźnie od siebie podkreśla, że wystąpienie Greisera znalazło zrozumienie w niektórych pismach angielskich. Ze szczególnym zadowoleniem cytuje „Vorposten“ głos jednego z pism angielskich, w którym powiedziano, że Gdańsk jest poza zainteresowaniami Anglii, że żaden Anglik nie będzie się przejmował tem, iż wolne miasto zostanie pewnego dnia odzyskane przez Niemcy. Tak pisał miał angielski „Daily Mail“.

### Odezwa, potępiająca wystąpienie Greisera

Zupełnie inaczej jest sprawa komentowana w opozycji, której głos jednak tłumiony jest konfiskatami oraz obowiązującym zakazem urządzania zebrań.

We wtorek rozrzucono w Gdańsku ulotkę, podpisaną przez partię centrową, socjalistyczną i niemiecko-narodową. Odezwa do ludności, zawarta w ulotce, protestuje przeciwko mowie Greisera i oświadcza, że prezydent senatu nie miał prawa przemawiania imieniem całej ludności gdańskiej. Przeważająca większość ludności Gdańska, zdaniem wydawców odezwy, stoi dziś w opozycji do narodowych socjalistów i ob staje przy obowiązującej konstytucji. Odezwa domaga się szybkiego rozpisania uczciwych wyborów do sejmiku gdańskiego.

### Żądanie nowych wyborów

Opozycja gdańska, żądając rozpisania nowych wyborów, liczy się z tem, że odbyłyby się one w jasnej sytuacji, jeżeli Polska powiedziałaby, że nie pozwoli na powrót Gdańska do Rzeszy.

Takiemu żądaniu wyborów przeciwstawiają w kołach hitlerowskich plebiscyt na wiadomej podstawie. Liczą się naogół poważnie z tem, że jedną z pierwszych czynności senatu po powrocie prezydenta Greisera będzie urządzenie głosowania, w którym ludność ma się wypowiedzieć za, lub prze-

ciw propozycjom rewizjonistycznym, które będą jeszcze opracowywane. (p)

Gdańsk. (PAT) Dzienniki „Danziger Volksstimme“ i „Danziger Volkszeitung“ opublikowały deklarację połączonych stronnictw opozycyjnych (partji socjalistycznej, centrum i niemiecko - narodowej). Deklaracja protestuje przeciwko wywodom prezydenta Greisera w Genewie. Oba dzienniki zostały skonfiskowane.

### Milczenie Polski

We wszystkich kołach politycznych Gdańska zwraca się uwagę na milczenie warszawskich czynników oficjalnych.

„Vorposten“ podkreśla zupełne

milczenie polskich kół wojskowych, za których organ uważa „Polskę Zbrojną“.

### Rzesza Niemiecka nie przedsięwzięnie nic

Berlin. (Tel. wł.) W urzędzie spraw zagr. Rzeszy wystąpili wczoraj ambasadorowie francuski i brytyjski z zapytaniem o stanowisko rządu Rzeszy w sprawie sobotniego wystąpienia prez. senatu w. m. Gdańska na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w Genewie. W zastępstwie min. von Neuratha urzędujący dyr. Dieckhoff oświadczył, iż rząd Rzeszy nie zamierza przedsięwziąć nic, co by mogło wnieść niepokój do sytuacji międzynarodowej.

## Wielka Brytania przyspiesza zbrojenia

Sytuacja na kontynencie europejskim poważnie zaniepokoiła rząd brytyjski

Londyn. (PAT) Reuter dowiadyduje się, iż tempo wzmocnienia obrony narodowej ma być przyspieszone. Sytuacja europejska jest powodem poważnego zaniepokojenia rządu. Projekt ustawy o dodatkowych kredytach będzie wniesiony do izby gmin w przyszły czwartek. Kredyty te będą przeznaczone nietylko na marynarkę, ale również na armję i lotnictwo. Prze-

widują, iż ogólna suma tych kredytów przewyższy 30 milj. funt. szterl., zamiast 20 milj., przewidzianych w chwili układania budżetu.

Rozwój sytuacji europejskiej miał rzekomo przekonać ministrów o konieczności postawienia na pierwszym miejscu sprawy obrony narodowej, pomimo względów, wynikających z zasady równowagi budżetowej.

### Układ morski z Anglią już nie wystarcza Niemcom

Londyn. (PAT) W ubiegłym tygodniu, w czasie rozmowy z ambasadorem Wielkiej Brytanji w Berlinie, minister spraw zagranicznych von Neurath miał oświadczyć, iż układ morski angielsko - niemiecki mógłby być podważony, gdyby Związkowi Sowieckiemu przynależało prawo nieograniczonego dostępu floty czarnomorskiej na Morze Śródziemne. Minister von Neurath, jak dowiadyuje się agencja Reutersa, miał podkreślić, iż równowaga morska mogłaby naszkutkować tego ulec zmianie, gdyż pewne siły

francuskie mogłyby być przeniesione na Morze Północne.

Miarodajne koła londyńskie zauważają, iż tego rodzaju ewentualność nie dawałaby żadnych podstaw do rewizji traktatu angielsko - niemieckiego, na którego podstawie jedynie budowa nadliczbowych okrętów daje Niemcom prawo domagania się, aby nowopowstała sytuacja była rozpatrywana przez oba kraje. Poza tem sowiecki program rozbudowy floty ma na celu jedynie zastępowanie przestarzałych jednostek.

## Senat francuski w obronie republiki

Przeciwko przygotowywanej wielkiej ofensywie Kominternu

Paryż. (PAT) Wczorajsze posiedzenie senatu, na którym rozpatrywano sytuację wewnętrzną i politykę wewnętrzną rządu premiera Bluma, było bardzo ożywione. Dyskusję zapoczątkowała interpelacja sen. Henri Haya.

Obrady zakończyły się przyjęciem wniosku, zgłoszonego przez senatorów Bienvenu-Martin, Caillot, Steeg, Henri Bernager i innych. Wniosek ten podkreśla, iż senat ufa rządowi w sprawie zapewnienia ładu publicznego przy poszanowaniu praw republikańskich.

Senator Lémery, należący do grupy radykałów socjalnych, przemawiając po Henri Haya, oświadczył:

„Jesteśmy wobec spisku przeciwko instytucjom republikańskim. Ruch strajkowy, który rozpoczął się w czerwcu, jest tylko jedną z postaci tego spisku. Zależało na wypróbowaniu nowej metody, wymyślonej przez Moskwę. Obecnie nastąpiło pewne uspokojenie, ale w tajemnicy przygotowuje się nowa wielka ofensywa. Za-

kilka miesięcy zapoznamy się z decydującym doświadczeniem. Czyż wobec takich groźb mamy pozostać bezczynni? Różne międzynarodówki nie ukrywają swych zamiarów. Republika i obecny ustrój społeczeństwa mają ustąpić przed sowietyzacją i integralnym marksizmem. Obowiązkiem rządu jest bronić instytucji republikańskich i wolności.“ (Okłaski w centrum i na prawicy).

Odpowiadając, minister spraw wewnętrznych Salengro, stwierdził, że w istocie zdarzały się wypadki, iż różne indywidua występowały wobec strajkujących. Prowokatorom uniemożliwiono kontynuowanie ich dzieła. Ogółem aresztowano 1.300 osób, z tej liczby 813 aresztowań przypada na departament Sekwany; począwszy od miesiąca maja wydano z granic Francji 1.106 osób.

Po przemówieniu ministra, senat przyjął wniosek, wyrażający zaufanie do rządu.

### Obroty Gdyni w czerwcu

Gdynia. (PAT) Ogólny obrót towarowy portu gdyńskiego w czerwcu wyniósł 564.632 t wobec 607.526 t. w maju. Obrót zamorski wyniósł 554.717 t (596.813 t w maju), z czego na przywóz przypada 88.766 t (192.536 t w maju), na wywóz zaś 465.950 t (494.276 t). Obrót przybrzeżny łącznie z w. m. Gdańskiem wyniósł w miesiącu sprawozdawczym 3.578 t (3.482 t w maju), w tem przywóz 518 t, wywóz zaś 3.059 t. Obroty drogą wodną z wnętrzem kraju stanowiły 6.337 t, w tem przywóz 2.181 t, wywóz zaś 4.155 t.

### Porozumienie brytyjsko-egipskie

Londyn. (PAT) W brytyjskich kołach rządowych podkreślane jest znaczenie porozumienia, jakie zawarte ma być w ciągu 2 lub 3 dni w Kairze pomiędzy W. Brytanią a Egiptem. Główne punkty porozumienia mają być następujące:

1) Wielka Brytania zgadza się na ewakuację wojsk z Kairu i na ulokowanie ich w pobliżu kanału Suezkiego. W. Brytania zgadza się również na stopniowe wycofanie wojsk brytyjskich z Egiptu, co nastąpi prawdopodobnie, gdy armja egipska dozna stosownego wzmocnienia.

2) Egipt udzielił swej zgody na utworzenie przez W. Brytanię wielkiej podstawy morskiej w Aleksandrii, za którą rząd brytyjski będzie płacił rządowi egipskiemu stały czynsz.

3) Rząd egipski zgodzi się na znaczne wzmocnienie brytyjskich sił lotniczych w pobliżu kanału Suezkiego.

4) Rząd egipski zobowiązuje się wykonać wedle zaleceń brytyjskich liczne drogi strategiczne.

Egipt stanie się sojusznikiem Wielkiej Brytanji, która przyczyni się do przystąpienia Egiptu do Ligi Narodów. Stanowisko brytyjskiego wysokiego komisarza zostanie zniesione, a zamiast tego W. Brytania będzie miała w Kairze ambasadora.

### Kimono dla Hitlera

Tokio. (PAT) Agencja Domei donosi: Nakatsuka i Sadajaki, przywódcy frakcji, wraz z 5 radnymi rady miejskiej m. Tokio zostali wydelegowani do Berlina dla omówienia sprawy przyszłej olimpiady, która w roku 1940 odbyć się ma w Tokio. Delegacja wiezie jako dar dla kanclerza wzorzyste kimono z godłem swastyki i miastem Tokio.

### Ze stosunków wewnętrznych Japonji

Tokio. (PAT) Agencja Domei ogłasza komunikat, w którym podane są motywy wyroku, wydanego przez sąd w procesie przeciwko głównym uczestnikom rewolty lutowej. Jak wiadomo, mocą wydanego wyroku 13 oficerów i 4 osoby cywilne uczestników rewolty, skazanych zostało na karę śmierci. W motywach wyroku czytamy m. in., że przywódcy zamachu zamierzali dokonać radykalnych zmian w ustroju państwa, drogą wydania nadzwyczajnych zarządzeń, tak, aby władza cesarska mogła działać bez ograniczeń i aby klasy uprzywilejowane utraciły swe dotychczasowe wpływy. Do tych klas rewolucjoniści zaliczali działaczy politycznych, byłych ministrów i biurokrację. Trudności i kłopoty Japonji zamachowcy przypisywali partjom politycznym i plutokracji.





